
         
COMUNE DI ARRONE

Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* COPIA * ATTO N. 122   

Del 13/09/2017                                 

OGGETTO:

Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2018/2020. 

L’anno 2017 il giorno 13 del mese di Settembre alle ore 17:00 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
la presenza dei Signori:

Presente/Assente

FIORETTI LORETO Sindaco Presente

FRANCUCCI MARSILIO Componente della Giunta Presente

GRECHI GIAMPAOLO Componente della Giunta Assente

Presenti n  2 Assenti  n. 1

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Michele Zotti.
Il Presidente Fioretti Loreto in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta dopo aver constatato 
il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 122 del 13/09/2017 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile emessi ai sensi dell’art. 49, c.1, D.Lgs. N.267/2000;
VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile del servizio che si riporta 
integralmente;

Premesso che con decorrenza 1 gennaio 2015 gli enti territoriali hanno adottato il nuovo sistema 
contabile previsto dal D.Lgs. n.118/2011, così come integrato e rettificato dal D.Lgs. 126/2014, il 
quale, in attuazione della legge delega n. 42 del 2009, introduce strumenti comuni (unico piano dei 
conti integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili uniformi con lo scopo dichiarato di 
addivenire  al  consolidamento  e  alla  trasparenza  dei  conti  pubblici,  attuando  in  tal  modo  la 
cosiddetta armonizzazione contabile;

Premesso,  altresì,  che  le  nuove  norme  contabili  trovano  un’applicazione  graduale  negli  enti 
territoriali per i quali, nel 2015, è divenuta obbligatoria la rilevazione dei fatti gestionali nel rispetto 
del  principio contabile  applicato  concernente la  contabilità  finanziaria  (allegato  4/2 del  D. Lgs. 
n.118/2011), mentre con riferimento al successivo arco triennale della programmazione finanziaria 
diventa  cogente  anche  l’applicazione  del  principio  contabile  applicato  concernente  la 
programmazione  (allegato  4/1  del  D.  Lgs.  n.118/2011)  oltre  al  principio  contabile  applicato 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (allegato 4/3 
del D.Lgs. n.118/2011);

Dato  atto  che  il  nuovo  ordinamento  contabile,  rafforzando  il  ruolo  della  programmazione,  ha 
previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine: il DUP – Documento Unico 
di Programmazione, novellando l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali:
“Gli  enti  locali  ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della  programmazione.  A  tal  fine  
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il  
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno  
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel  
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati  
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n.118/2011), il 
quale prevede che:

 Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti  
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità  
ambientali e organizzative. 

 Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti  
di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

Dato atto che pur non essendoci uno schema comune per la redazione del Documento Unico di 
Programmazione, per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti è possibile la redazione 
di  un  Documento  Unico  Semplificato  che,  evitando  la  ripartizione,  prevista  dal  legislatore  del 
principio applicato della programmazione, in Sezione Strategica e Sezione Operativa, individua le 
principali scelte che caratterizzano il programma dell'amministrazione da realizzare nel corso del 
mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato, 
attraverso:

 l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini, tenuto conto dei 
fabbisogni e dei costi  standard e del ruolo degli  eventuali  organismi,  enti  strumentali  e 



società controllate e partecipate;
 la definizione degli indirizzi generali sul ruolo degli organismi ed enti strumentali e società 

controllate e partecipate con riferimento anche alla loro situazione economica e finanziaria, 
agli obiettivi di servizio e gestionali che devono perseguire e alle procedure di controllo di 
competenza dell'ente;

 l'individuazione  delle  risorse,  degli  impieghi  e  la  verifica  della  sostenibilità  economico 
finanziaria attuale e prospettica, anche in termini di equilibri finanziari del bilancio e della 
gestione.

Visti gli indirizzi forniti dall’amministrazione e richiamata a tal fine la deliberazione di Consiglio 
Comunale  n.  15  del  09/06/2014  che  approva  le  linee  programmatiche  di  mandato  che  hanno 
permesso la predisposizione del DUP semplificato;

Rilevato  che  l’analisi  delle  condizioni  esterne  ed  interne  all’ente  e  del  contesto  normativo  di 
riferimento  (nazionale  e  regionale)  ha  portato,  con il  necessario  coinvolgimento  della  struttura 
organizzativa, alla definizione di indirizzi generali di programmazione e dei conseguenti obiettivi 
operativi  per  ogni  programma,  tenendo  conto  delle  risorse  finanziarie,  strumentali  e  umane  a 
disposizione; 

Dato atto, altresì, che il DUP comprende, altresì, la programmazione dell’Ente in materia di lavori 
pubblici, personale e patrimonio e pertanto è stato redatto includendo:

 Il programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020;
 Il fabbisogno del personale 2018-2020;
 Il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare;
 Il piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali;
 Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi.

Rilevato, infine, che con riferimento all’arco temporale della prossima programmazione finanziaria, 
2018-2020, l’approvazione del Documento Unico di Programmazione è fissata al 31 luglio 2017;

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione dell’allegato 
Documento Unico di Programmazione Semplificato;

Acquisiti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  previsti  dall’art.  49,  I  comma  del  D.  Lgs. 
n.267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011,
Visto lo Statuto Comunale;
Richiamato il Regolamento di Contabilità;

A votazione unanime e palese, 

DELIBERA

-  Di  approvare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  Semplificato  per  il  triennio  della 
programmazione finanziaria 2018-2020, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale;

- Di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2018-2020;

- Di presentare il D.U.P. al Consiglio Comunale per la conseguente approvazione;

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 122 del 13/09/2017 3



- Di aggiornare il Documento Unico di Programmazione entro i termini previsti per l’approvazione 
del bilancio di previsione sulla  base della  nota di aggiornamento al  Documento di Economia e 
Finanza (DEF) e della prossima legge di bilancio e laddove il contesto di riferimento (condizioni 
esterne ed interne all’ente) subisca cambiamenti tali da presupporre consequenziali variazioni agli 
indirizzi generali di programmazione e ai correlati obiettivi operativi.

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

stante la necessità di provvedere, con voti unanimi

DELIBERA

l’immediata  eseguibilità  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma  4,  del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

ILSEGRETARIO COMUNALE                                    IL SINDACO

  F.to Dr. Michele Zotti  F.to Fioretti Loreto



PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020. 

PARERE  AI  SENSI  DELL’  ART.  147-bis   DEL  T.U.  DEL   D.  L.VO  N.  267/2000  SI  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE SOTTO IL PROFILO DI REGOLARITA’ TECNICA.

Arrone, lì 13 settembre 2017 IL RESPONSABILE DI AREA

  DANILO TROTTI

 
OGGETTO:Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  esprime  parere  favorevole  in 
ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.147  bis  comma 1,  del  D.Lgs 
267/2000  e  s.m.m.,  e  attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.151  comma  4  del  D.Lgs 
267/2000

Arrone, lì  13 settembre 2017 IL RESPONSABILE

F.TO DANILO TROTTI

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 122 del 13/09/2017 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
Si attesta che copia della presente deliberazione:

u viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico 
(art.32,comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n,69) per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 
T.U. 267/2000) dal 14/11/2017 al 29/11/2017;

u E’ stata comunicata con lettera in data 14/11/2017 e n. prot. 7445  Ai sig.ri Capigruppo Consiliari 
(art.125 c.1 T.U.267/2000).

Arrone,  lì 14/11/2017 IL RESPONSABILE

                           COSTANZA FIORETTI

ESECUTIVITA'

¨ La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, diventa  
esecutiva il 24/11/2017, ai sensi dell’ art. 134 – comma 4 T.U. 267/2000);

x La presente deliberazione, diventa immediatamente esecutiva il 13/09/2017, ai sensi dell’ art. 134 – 
comma 4 T.U. 267/2000);

Arrone, lì 14/11/2017 IL RESPONSABILE
F.to COSTANZA FIORETTI

.

Per copia conforme all’originale.

Dalla residenza comunale li                                                      IL RESPONSABILE 
                                                                                                       COSTANZA FIORETTI



 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 122 del 13/09/2017 7


